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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO REZOLIUCIJOS „DĖL LIETUVOS DEMOGRAFIJOS POLITIKOS ATEITIES“


Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija susipažino su Lietuvos Respublikos Seimo 2023 m. birželio 15 d. priimta rezoliucija „Dėl Lietuvos demografijos politikos ateities“ 
Nr. XIV-2075 (toliau – Rezoliucija). 
Informuojame, kad Vidaus reikalų ministerija, koordinuodama nacionalinės regioninės politikos įgyvendinimą, koordinuodama ir kartu su kitomis ministerijomis įgyvendindama Regionų plėtros programą, patvirtintą 2022 m. birželio 29 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės Nr. 713, prisideda prie šių Rezoliucijoje pateikiamų siūlymų įgyvendinimo šeimos, gimstamumo ir sveikos gyvensenos politikos srityje:
Dėl siūlymo tobulinti socialines paslaugas vaikus auginančioms šeimoms
Įgyvendinant Regionų plėtros programos regioninę pažangos priemonę (toliau – Regioninė pažangos priemonė) Nr. 09-003-02-02-11 (RE) „Sumažinti pažeidžiamų visuomenės grupių gerovės teritorinius skirtumus“ (asignavimų valdytojas – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija) bus finansuojama:
· nestacionarių socialinių paslaugų infrastruktūros modernizavimas ir plėtra.
· socialinio būsto fondo plėtra (skirta vienai iš šių tikslinių grupių: asmenims su negalia arba gausioms šeimoms).
Įgyvendinant Regioninę pažangos priemonę Nr. 01-004-07-02-01 (RE) „Pagerinti viešųjų paslaugų prieinamumą, darbo vietų pasiekiamumą ir tam reikalingų išteklių naudojimo efektyvumą“ (asignavimų valdytojas – Vidaus reikalų ministerija) bus finansuojama:
· Infrastruktūros, skirtos socialinei ir (ar) bendruomeninei veiklai modernizavimas ir plėtra (10-yje apskričių centrų);
· Savivaldybių viešųjų paslaugų infrastruktūros (įskaitant socialinių paslaugų infrastruktūrą, nepriskirtą Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos finansuojamai priemonei) efektyvinimas, modernizavimas (funkcinėse zonose[footnoteRef:1]). Atkreiptinas dėmesys, kad funkcinių zonų atveju gali būti remiama visų sričių (socialinių paslaugų, švietimo, sveikatos, kultūros, turizmo informacijos ir kt.) socialinė infrastruktūra, tačiau tik tokiu atveju, jeigu ši infrastruktūra bus naudojama dviejų ar daugiau savivaldybių bendrai teikiamoms paslaugoms. [1:  Funkcinė zona – dviejų ar daugiau savivaldybių tarybų bendru sutarimu formuojama Lietuvos Respublikos administracinių vienetų ribų nesaistoma vientisa teritorija, pasižyminti esamais ar kuriamais ekonominiais ir (arba) socialiniais ryšiais, skirta viešosioms paslaugoms bendrai teikti ir (arba) esamos ir (ar) būsimos viešosios infrastruktūros objektams bendrai steigti ir (ar) naudoti] 

Dėl siūlymo užtikrinti 0-6 metų ikimokyklinio amžiaus vaikų priežiūros, ugdymo paslaugų ir jų įvairovės plėtrą ir pasiekti, kad būtų visiškai patenkintas vaikų lopšelių ir darželių poreikis, užtikrintas patogus jų pasiekiamumas, prieinama kaina, gera paslaugų kokybė
Įgyvendinant Regioninę pažangos priemonę Nr. 12-003-03-01-23 (RE) „Padidinti ugdymo prieinamumą atskirtį patiriantiems vaikams“ (asignavimų valdytojas – Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija) bus finansuojama:
· Naujų ikimokyklinio ugdymo vietų kūrimas, dėmesį skiriant ankstyvojo amžiaus vaikų ugdymui; 
· Pavėžėti iki ir iš ugdymo įstaigos lengvai pritaikomų transporto priemonių įsigijimas (įskaitant skirtas ikimokyklinio ugdymo įstaigų ugdytiniams).
Įgyvendinant Regioninę pažangos priemonę Nr. 01-004-07-02-01 (RE) „Pagerinti viešųjų paslaugų prieinamumą, darbo vietų pasiekiamumą ir tam reikalingų išteklių naudojimo efektyvumą“ (asignavimų valdytojas – Vidaus reikalų ministerija) bus finansuojama Viešosios infrastruktūros plėtra ar modernizavimas, siekiant panaikinti ar sumažinti ikimokyklinio ugdymo viešųjų paslaugų pasiūlos trūkumą (10–yje apskričių centrų).
Dėl siūlymo užtikrinti vaikų visos dienos užimtumą ir neformalųjį ugdymą, sukurti viešojo ir privataus sektorių bei tėvų kooperacijos principu organizuotą, patogią vaikų pavėžėjimo paslaugų sistemą
Įgyvendinant Regioninę pažangos priemonę Nr. 12-003-03-01-23 (RE) „Padidinti ugdymo prieinamumą atskirtį patiriantiems vaikams“ (asignavimų valdytojas – Švietimo, mokslo ir sporto ministerija) bus finansuojamas pavėžėti iki ir iš ugdymo įstaigos lengvai pritaikomų transporto priemonių įsigijimas.
Įgyvendinant Regioninę pažangos priemonę Nr. 12-003-03-02-17 (RE) „Plėtoti įvairialypį švietimą vykdant visos dienos mokyklų veiklą“ (asignavimų valdytojas – Švietimo, mokslo ir sporto ministerija) bus finansuojamas visos dienos mokyklos erdvių sukūrimas ir pritaikymas ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio bei pagrindinio ugdymo programas vykdančiose švietimo įstaigose.
Įgyvendinant Regioninę pažangos priemonę Nr. 01-004-07-02-01 (RE) „Pagerinti viešųjų paslaugų prieinamumą, darbo vietų pasiekiamumą ir tam reikalingų išteklių naudojimo efektyvumą“ (asignavimų valdytojas – Vidaus reikalų ministerija) bus finansuojama:
-	Infrastruktūros, skirtos švietimo paslaugų pasiūlai didinti, modernizavimas ir plėtra 
(10–yje apskričių centrų);
-	Savivaldybių viešųjų paslaugų infrastruktūros (įskaitant neformaliojo švietimo paslaugas) efektyvinimas, modernizavimas (funkcinėse zonose).
Dėl siūlymo sukurti visas amžiaus grupes apimančią sveikos gyvensenos politiką, užtikrinančią išsivysčiusių šalių lygį siekiančią sveiko gyvenimo trukmę:
Įgyvendinant Regioninę pažangos priemonę Nr. 11-001-02-10-03 (RE) „Gerinti kokybiškų visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą regionuose“ (asignavimų valdytojas – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija) bus finansuojama:
· Prevencinės priemonės, stiprinančios visuomenės sveikatą bei psichologinę gerovę ir atsparumą;
· Priklausomybės ligų prevencijos priemonės.
Įgyvendinant Regioninę pažangos priemonę Nr. 01-004-07-02-01 (RE) „Pagerinti viešųjų paslaugų prieinamumą, darbo vietų pasiekiamumą ir tam reikalingų išteklių naudojimo efektyvumą“ (asignavimų valdytojas – Vidaus reikalų ministerija) bus finansuojama:
· Infrastruktūros, skirtos sveikatos (įskaitant visuomenės sveikatos ir sveikatinimo paslaugas) paslaugų pasiūlai didinti, modernizavimas ir plėtra (10–yje apskričių centrų);
· Savivaldybių viešųjų paslaugų infrastruktūros (įskaitant visuomenės sveikatos ir sveikatinimo paslaugas) efektyvinimas, modernizavimas (funkcinėse zonose).
Atkreipiame dėmesį į tai, kad atsižvelgiant į Regionų plėtros programos specifiką, regioninių pažangos priemonių asignavimais paprastai finansuojamas didesnis veiklų spektras, negu įvardinama Rezoliucijoje. Pavyzdžiui, priemonės Nr. 09-003-02-02-11 (RE) „Sumažinti pažeidžiamų visuomenės grupių gerovės teritorinius skirtumus“ lėšomis remiamos ne tik vaikus auginančioms šeimoms skirtos socialinės paslaugos, bet ir suaugusių neįgaliųjų institucinės globos pertvarka, socialinių paslaugų įstaigų senyvo amžiaus asmenims infrastruktūros modernizavimas ir plėtra. Vidaus reikalų ministerijos finansuojamos priemonės, skirtos miestams ir funkcinėms zonoms, taip pat leidžia finansuoti infrastruktūrą, susijusią su didesne dalimi savivaldybių užtikrinamų viešųjų paslaugų (kultūros, turizmo, paslaugų smulkiam ir vidutiniam verslui ir kt.) ir didesne apimtimi (pvz., investuojant ir į išmaniąsias technologijas, skirtas efektyvesniam paslaugų teikimui ar mobilias paslaugas). 
Taip pat pažymėtina, kad Regionų plėtros programa yra įgyvendinama per regionų plėtros planus, ir regionams nėra nustatomi regioninių pažangos priemonių finansavimo limitai, todėl konkrečių priemonių finansavimo apimtis priklausys nuo regionų ir savivaldybių prioritetų. Tai reiškia, kad savivaldybės (ir iš savivaldybių atstovų sudarytos regionų plėtros tarybos) turi santykinai plačias pasirinkimo galimybes, todėl Rezoliucijoje įvardintų priemonių įgyvendinimo apimtis priklausys nuo savivaldybių ir regionų plėtros tarybų priimamų sprendimų.
Toliau pagal kompetenciją teikiame Vidaus reikalų ministerijos nuomonę dėl Rezoliucijoje pateiktų siūlymų, susijusių su migracijos klausimais.
Dėl Rezoliucijos dalies, kuria Lietuvos Respublikos Vyriausybė raginama imtis veiksmų dėl užsienio šalių studentų, ypač aukštos kvalifikacijos profesionalų, talentų pritraukimo į Lietuvą ir integravimo politikos srityje tobulinant teisinį reguliavimą, siekiant sudaryti palankesnes sąlygas užsienio studentams mokytis ir baigus studijas likti dirbti Lietuvoje.
Informuojame, kad Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ (toliau – Įstatymas) 46 straipsnyje yra numatyta, kad tais atvejais, kai leidimas laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje (toliau – leidimas laikinai gyventi) išduodamas arba keičiamas studijų paskutinių metų laikotarpiui, leidimas laikinai gyventi išduodamas arba keičiamas laikotarpiui, iki 6 mėnesių ilgesniam negu numatomas studijų laikotarpis. Visi užsieniečiai, kuriems leidimas laikinai gyventi išduotas studijų pagrindu, turi teisę dirbti be papildomų apribojimų. Užsieniečiai, atvykstantys į Lietuvos Respubliką studijuoti magistro arba doktorantūros studijų programų, iš karto gali atvykti su šeimos nariais. Įstatymo 494 straipsnyje nustatyta, kad užsieniečiams, užbaigusiems studijas arba formaliojo profesinio mokymo programą, arba mokslinius tyrimus ir eksperimentinės plėtros darbus Lietuvos Respublikoje, gali būti išduodamas leidimas laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje darbo paieškos tikslu. Užsienietis, turintis šiuo pagrindu išduotą leidimą laikinai gyventi, kuris išduodamas 1 metams, gali pradėti dirbti arba pradėti veiklą kaip savarankiškai dirbantis asmuo. Dėl leidimo laikinai gyventi šiuo pagrindu išdavimo galima kreiptis jeigu nuo studijų baigimo praėjo ne daugiau kaip 1 metai. 2022 m. Migracijos metraščio duomenimis, 2022 m. Įstatymo 494 straipsnio pagrindu buvo išduoti 402 leidimai laikinai gyventi. 
Taip pat paminėtina, kad pagal Įstatymo 44 straipsnio 2 dalį, užsieniečiams, baigusiems studijas arba formaliojo profesinio mokymo programą ir ketinantiems dirbti Lietuvos Respublikoje, leidimas laikinai gyventi išduodamas lengvatinėmis sąlygomis, t. y. nereikalaujama turėti su darbu susijusią kvalifikaciją ir nereikia darbo rinkos testo (Užimtumo tarnybos prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos sprendimo dėl užsieniečio atitikties darbo rinkos poreikiams). Šia lengvata užsieniečiai gali naudotis 10 metų po studijų pabaigos.
Be to, Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatyme nustatyta, kad užsieniečiams studentams taikoma 50 procentų nuolaida valstybės rinkliavai už prašymo išduoti arba pakeisti leidimą gyventi priėmimą, nagrinėjimą, sprendimų priėmimą ir leidimo gyventi išdavimą bendra tvarka, o užsieniečiams, kurie Lietuvos Respublikoje užbaigė studijas arba mokslinius tyrimus ir eksperimentinės plėtros darbus, – taikomas vienkartinis atleidimas nuo valstybės rinkliavos už leidimo gyventi išdavimą arba pakeitimą bendra tvarka.
Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, manome, kad siekiant sudaryti palankesnes sąlygas užsienio studentams mokytis ir baigus studijas likti dirbti Lietuvoje reikėtų ne tobulinti migracijos procedūrų teisinį reglamentavimą, o spręsti kitus su užsieniečių integracija susijusius klausimus – lietuvių kalbos mokymosi, gyvenimo kokybės, paslaugų prieinamumo ir pan.
Dėl Rezoliucijos dalies, kuria Vyriausybė raginama imtis veiksmų aukštos ir vidutinės kvalifikacijos bei trūkstamų darbuotojų pritraukimo (darbo imigracijos) ir integravimo lanksčios politikos srityje, atsižvelgiant į tai, kad valstybė privalo kontroliuoti imigracijos procesą, ir į tai, kad Lietuva iki šiol buvo šalis, į kurią daugiausia atvyksta rusakalbiai darbuotojai iš buvusios SSRS teritorijos, į tai, kad trečiųjų šalių darbuotojų pritraukimas neturi apsiriboti tik Rytų kaimynyste, nes būtina išlaikyti kalbinę ir kultūrinę pusiausvyrą tam, kad šalyje nesikurtų vienos kalbos, religijos arba tautybės getai, taip pat į tai, kad tam būtina praplėsti į Lietuvą atvykstančios darbo jėgos geografiją 
Informuojame, kad Įstatymo 495 straipsnis jau dabar numato Australijos, Japonijos, Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės, Jungtinių Amerikos Valstijų, Kanados, Naujosios Zelandijos, Pietų Korėjos piliečiams galimybę lengvatinėmis sąlygomis gauti leidimą laikinai gyventi. 2022 m. Migracijos metraščio duomenimis, 2022 m. šiuo pagrindu išduoti ir pakeisti 159 leidimai laikinai gyventi. Manome, kad galima būtų svarstyti galimybę į Įstatymo 495 straipsnio šalių sąrašą įtraukti ir Ukrainą. 
Pažymėtina, kad kalbant apie integracijos politiką, ypač didelis dėmesys turi būti skiriamas užsieniečių lietuvių kalbos mokymui, kartu atkreiptinas dėmesys į lietuvių kalbos kursų trūkumą. Manytina, kad turėtų būti ne tik stiprinamas įstaigų, organizuojančių lietuvių kalbos kursus, tinklas, bet ir paskirta institucija, kuri koordinuotų ir prižiūrėtų šias įstaigas, užtikrintų jų išduotų pažymėjimų apie kalbos lygį patikimumą.  
Tuo pačiu informuojame, kad Vidaus reikalų ministerija kartu su Migracijos departamentu artimiausiu metu ketina įvertinti nuo šių metų pradžios startavusios galimybės teikti prašymus išduoti leidimus laikinai gyventi per išorės paslaugų teikėją užsienyje poveikį migracijos srautams ir kartu su suinteresuotomis institucijomis apsvarstyti poreikį tikslinti užsienio valstybių, kuriose prašymai gali būti teikiami per išorės paslaugų teikėją, sąrašą. 
Dėl siūlymo nustatyti ilgalaikes imigracijos i Lietuvą ir jos savivaldybes kvotas, pažymime, kad darbo imigracija ir jos mastas lemiamas darbdavių poreikių – užsieniečiui leidžiama atvykti darbo tikslu kai jis jau turi darbdavį, todėl kvotų taikymas savivaldybėms reikštų papildomą administracinę naštą tiek valstybės institucijoms, administruojančioms kvotą, tiek ir verslui, nors pridėtinės vertės tai ir nesukurtų, kadangi darbuotojai laisvai gali rinktis darbo vietą. 
Dėl siūlymo trumpinti visus imigracijos procesus, pažymime, kad 2023 m. sausio 1 d. įsigaliojo Įstatymo pakeitimai, pagal kuriuos visų prašymų dėl leidimų laikinai gyventi nagrinėjimo terminai sutrumpinti mėnesiu. Tolesnį migracijos procedūrų trumpinimą ar liberalizavimą vertiname atsargiai – manome, kad jis galimas tik kartu įvertinant realias galimybes užtikrinti nuostatų įgyvendinimą ir kylančias rizikas (įskaitant dėl grėsmių valstybės saugumui ir viešajai tvarkai), stiprinant integracijos sistemą. 
Dėl siūlymo darbdaviui palikti atsakomybę nustatyti darbuotojo kvalifikacijos (jos įrodymo) vertinimą, atkreipiame dėmesį į tai, kad siūlymas iš esmės šiuo metu jau yra įgyvendintas. Įstatymo 44 straipsnyje nustatyta, kad kreipiantis dėl leidimo laikinai gyventi darbo pagrindu, gali būti pasirenkama viena iš 3 galimybių – darbdavys gali pasirinkti teikti informaciją apie:
· darbuotojo kvalifikaciją, susijusią su ketinamu dirbti darbu (Įstatymas nereikalauja, kad kvalifikacija atitiktų darbą, užtenka, kad ji būtų susijusi su ketinamu dirbti darbu); arba
· užsieniečio darbo patirtį; arba
· ketinamą mokėti darbo užmokestį. 
Taigi Įstatymas jau šiuo metu pareigą dėl užsieniečio kvalifikacijos nustatymo perkelia darbdaviui, o Migracijos departamentui tik pateikiama informacija (ne dokumentai) apie užsieniečio įgytą kvalifikaciją, jeigu darbdavys remiasi šia sąlyga.
Dėl siūlymo nustatyti atsakomybę už terminų nesilaikymą, nekokybišką klientų aptarnavimą ir kt. – manome, kad šiuo metu teisės aktuose (Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatyme ir Lietuvos Respublikos darbo kodekse) numatytos priemonės yra pakankamos. Praktikoje Migracijos departamentas atlieka tarnybinius patikrinimus dėl netinkamai atliktų veiksmų ir (ar) neveikimo ir, nustatęs darbuotojo kaltę, taiko atsakomybę. 
Dėl siūlymo pagal galimybes sudaryti sąlygas studentams, visų kvalifikacijų mokslo ir darbo imigrantams leisti atvykti į Lietuvą su artimais šeimos nariais, pažymime, kad šiuo metu leidimą laikinai gyventi šeimos susijungimo pagrindu gali gauti studentų, studijuojančių magistrantūroje arba doktorantūroje, šeimos nariai, taip pat aukštos kvalifikacijos darbuotojų, dėstytojų, tyrėjų šeimos nariai, be to, jeigu abu tėvai atvyksta dirbti į Lietuvos Respubliką, nepilnamečiai vaikai gali atvykti į Lietuvos Respubliką kartu su tėvais. Manome, kad sprendžiant dėl galimybių įgyvendinti šį siūlymą pirmiausia turėtų būti įvertinamos integracijos ir paslaugų teikimo užsieniečių šeimos nariams (darželiai, mokyklos, kalbos kursai ir kt.) galimybės. 
Kartu informuojame, kad Vidaus reikalų ministerija planuoja įvertinti poreikį tikslinti Įstatymo nuostatas, reglamentuojančias imigracijos procedūras, atsižvelgiant į po 2022 m. Įstatymo pakeitimų ryškėjančias tendencijas. 
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